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Monthly publication in Czech language with the 

following almt to help in the adjustment to the 

Canadian way of life and to preserve all positi­

ve values of Czech and Slovak heritage.

Informační měsíčník “Klubu nových"jehož cílem 

je poskytovat všeobecné užitečné informace, aby 

zapouštění kořínků v novém prostředí bylo pokud 

možno bezbolestné.

Zprávy z Kanady: Kan.občan G.Serjeant byl propuštěn z vězení v^Tanzanii 
asi týďěň-prěď-váň7''svátky. Seděl skoro 3 měsíce za nic. -- láhev vína zn. 
Beaune stojí u Macy's v New Yorku <ř5, v Ontariu ř'20.25 ./Tomu se říká zisk, 
který stojí za to../- "Information Canada" vydala v prosinci leták,v němž u- 
pozornila kan.veřejnost,že ten měsíc slavily dva státy /Burma a Chad/ své ná­
rodní dny./Tomu se říká vyhazování peněz poplatníků daní./-- Canada Ethnic 
Press Federation dostala od fed.ministra pro multi-kult.záležitosti grant ve 
výši ?1.500, aby se její ředitelská rada mohla sejít v Ottawě. Federace má 100 
členů,vesměs redaktorů ethn.publikací. -- Firma na výrobu hosp.strojů Massey-, 
Ferguson rozšíří továrnu v Torontě nákladem 20ti mil.dolarů. Zvětšen bude také 
podnik v Brantfordu.- --Podle fed.poslance D.Blenkarn-a je v oblasti Mississau­
ga v současné době 1.716 volných míst. Mzdy se pohybují od 150ti do 200 dol. 
za týden. List "Miss.Times" porovnává výše uvedené cifry s faktem,že v téže 
oblasti žádalo v říjnu m.r. na 34.000 osob o podporu v nezaměstnanosti. -- 
Fed.ministr prac.sil a immigrace vydal upozornění všem přistěhovalcům, kteří 
zamýšlí navštívit Anglii, ísrael a Recko a nemají dosud kan.občanství, aby si 
ssebou vzali doklad o statusu "landed immigrant" v Kanadě. Potíže mohou nastat 
i jinde.

Svobodný svět: Milan Kundera obdržel loňskou lit.cenu Svazu franc.spisová- . 
telů MědičišjJěž je každoročně udělována nejlepšímu románu zahraničního autora 
vydanému ve Francii. Kundera byl vyznamenán za román "Život je někde jinde". 
Jeho české vydání bylo doma znemožněno, nebot Kundera je na indexu zakázaných 
autorů. Je zajímavé, že franc.tisk a rozhlas při této příležitosti chválili Kun- 
deru také za to, že neopustil svou vlast, i když je v oposici k dnešnímu režimu. 
-- Franc.sportovní denník "L'Equipe" přinesl delší článek o Zátopkovi. V něm 
Emil tvrdil, že nebyl autorem odprošovacího článku, který nad jeho jménem vyšel 
v RP v září 73. Článek prý byl sestaven v redakci RP bez jeho vědomí a svolení. 
Zátopek v interview prohlásil, že v takovém případě jsou všechny protesty mar­
né. Náš pařížský dopisovatel k tomu poznamenává: Zátopek byl velký běžec,ale 
nikoliv politik či intelektuál. Kdyby žil v jiné zemi, byl by oslavován jako 
třeba Nurmi či Owens a nikdo by se nesnažil z něho udělat hlásnou troubu svých 
ideí,jak se o to přičinili naši soudruzi v 50.letech. Emil si tak zvykl být • 
hvězdou a vytrubovat názory,jež mu našeptali jiní. Do jisté míry byla i chyba, 
že sě tohoto jinak prostého muže chopili i lidé r. 1968. — Kdó chce' vidět na 
5 minut koně jménem Secretariat v jeho stáji v Kentucky, musí přijít v určitou 
hodinu a zaplatit vstupné. Kůn vyhrál loni Preakness,Belmont a Kentucky Derby.-- 
Britská pošta vydala sérii pěkných vánočních známek - se sv.Václavem a úplným 
zněním známé koledy. -- V Paříži se konala v prosinci velká výstava čs.mincí a 
medajlí. Franc, kritika se netajila tím, že Češi a Slováci jsou v tomto oboru 
světovou velmocí. — Vláda v Uruguay! rozpustila všechny socialistické strany, 
bez ohledu na odstín. -- Počet nezaměstnaných v Anglii dosáhl na vánoce cifry 
1 milion. — Začátkem října m.r. zemřel v Helsinkách slavný běžec Paavo Nurmi.- 
- V Paříži vyšla Solženicinova nová kniha "Gulag Archipelago,1918-1956", která 
popisuje krutý úděl milionů polit.vězňů v sovětských pracovních táborech; Autor 
se stal terčem výpadů v moskevské "Pravdě". Západní pozorovatelé se domnívají, 
že si^Brežněvův režim nemůže dovolit autora zavřít. -- Cs.poradní sbor v záp. 
Evropě vydal koncem října situační zprávu o stavu Konference o evropské bezpeč­
nosti a spolupráci v Ženevě. Sovětští delegáti se.postavili proti návrhu Švédů, 
aby se vypracoval seznam překážek, které stojí v cestě kontaktům mezi Západem 
a kom.světem. Hned na to také proti návrhu Rakušanů, kteří navrhli udělat sez­
nam různých způsobů, jak zlepšit vzájemný kontakt. V obou případech Sověti vy­
světlili, že se jim zdá, že by to bylo zasahování dc vnitřních záležitostí kom. 
států. Není divu, že se Konference nemůže hnout z místa.

Podmaněný svět: 89 vědců vyznamenaných Nobelovou cenou poslalo Podgornémů 
memorändüm7 v kterém žádají, aby sov.režim přestal pronásledovat s režimem ne­
souhlasící intektuály, jmenovitě Sacharova a Solženicina. -- Lotyšské exulantské 
kruhy odhadují, že v letech 1956 až 1972 vydali Lotyšci ve svob.světě skoro 10 
milionů dolarů za balíčky do Sověty okupovaného Lotyšska a do sibiřských prac. 
táborů svým příbuzným, většinou invalidům a nemocným. Nejméně 40% z této částky 
padlo na celní poplatky a pod.,čili šlo do kapsy sov.režimu. — Dr.A.Sacharov 
poskytl tel.interview ze svého moskevského bytu britskému novináři D.Howellovi 
v Londýně v Anglii. Interview vyšel v "Daily Mail". Podobný rozhovor poskytla
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také žena vězněného gen.Grigorenka. /?CI/ -- Solženicin konstatoval ve sve 
knize "Gulag Archipelago, 1918-56", že všichni sovětští váleční zajatci bez 
vyjímky byli po porážce nacistů deportováni do sibiřských pracovních táboru.^ 
Většina z nich byla označena za zbabělce a zrádce,a odsouzena na 10 až 20 let 
nucených prací. Protože tito ubožáci byli zeslábli po utrpení v německých lá­
grech, málokterý Sibiř přežil. Slo přibližně o 5 miliony mužů Bohužel mezi 
nimi byli i ti, kteří byli osvobozeni angl.,franc, nebo am. armádou a přinuce­
ni k repatriaci do SSSR. , z

Hrst zpráv z okupovaného Československa: Při nedávných motocyklových_za- 
vodech"ö~miströvstvi ČSŠŘ-v Bratislavě šě zäbil ?. Srna. -- Indický president 
Giri byl v říjnu na státní návštěvě v Praze. Navštívil také Karlovy Vary a^La- 
ny,kde se poklonil památce TGM a Jana Masaryka. Zprávu o tom přinesl i pražský 
denní tisk. -- Ve svém novoročním projevu apeloval Husák na země, které měly 
v minulosti s jeho režimem nedorozumnění, aby projevily snahu o^spolupráci.-- 
Dopisy odesílané či přijímané v ÖSSR jsou namátkově / u některých osob ovšem 
soustavně / tajně otvírány a to na spec.oddělení bezpečnosti. Je to na Gorké­
ho náměstí, dřivě Havlíčkově, kde je příslušné oddělení min.vnitra v býv.bance. 
Toto oddělení bylo dříve na pošt.úřadu v Jindřišské. -- Z dopisu propašovaného 
z ÖSSR:" STB je zas všemocná. A docela jiná, než kdysi. My jsme ji bohužel 
v roce 48 podceňovali, tenkráte u ní byli pouze surovci. V r. 1952 dostali 
zvláštní spec.školení a též výslechy byly jiné než před tím. A dnes - bohužel- 
je STB velmi vychytralá a jedna z nej lepších organizaci toho druhu vůbec."

Naši ve svob. světě: Ing.Jiří Sochor se v "Nár.politice" /Mnichov/ domnívá, 
že konkrétní úkóly"dňěsního čs .exilu jsou tyto: 1. K udržení vědomí pospolitos­
ti i přehledu o našich venku je vhodné udržovat sít organizací a spolků. 2. Ne- 
propůjčovat se k hádkám a nactiutrhačným polemikám v krajanském tisku. 5. In­
formovat při každé vhodné příležitosti záp.veřejnost o pravé podstatě totalit­
ních systémů. 4. Informovat záp.vlády při důležitých mezinárodních událostech 
a varovat je. 5« Nezapomenout na domov, alei neutápět se ve vzpomínkách na to, 
co bylo, nýbrž se starat o to, co je a co bude. -- Z Vídně se hlásí, že čs.vlá­
da nezveřejní konečné cifry"akce návrat',' protože výsledky byly ubohé. Ze 60.000 
posrpnových se mělo vrátit méně než 800 osob, včetně agentů režimu. -- Krajan 
František J. Bílek, syn slavného sochaře, je v Uruguay! ředitelem Valdenského 
Jihoamerického Musea. Je v městě Colonia a má vzácné exponáty zachycující kul­
turní historii země. -- Podle tiskové zprávy Svazu čs.sportovců v zahraničí do­
žil se býv.poslanec pražského kraje Alois Čížek, jinak zásadní odpůrce komunis­
mu a vydavatel humoristického měsíčníku "Bič" v Gagny ve Branci!, o vánocích 
68.narozenin. Blahopřejeme! — Václav Geikl, tiskový ataché čs.ambasády ve Wa­
shingtonu a pí A.?altušová,předsedkyně wash.odbočky Cs.národní rady americké, 
vyslovili zcela rozdílné názory ve věci odstranění Palachových ostatků z Olšan 
v rubrice "Dopisy redakci" v listu "Washington Star-News" 28.11.75. --Na ame­
rickém baletním nebi dosahuje pěkných úspěchů škola krajana Karola Prochotské- 
ho v Bethesda,Maryland. — VII.sjezd Cs.společnosti pro vědy a umění /SVU/ se 
bude konat v listopadu t.r. v New Yorku. Další informace podá:Prof.R.Sturm, 
Skidmore College, Saratoga Springs,N.Y. 12866, USA.

Z Klubu_nových": Od kol.P.Odstrčila jsme dostali zprávu,že se vrací do 
Hamiltönü ž”Ťáňzáníě oklikou přes J.Afriku a záp.Evropu. Má svou pout skončit 
koncem ledna. -- Zasláno: Hluchoněmý Moravan prosí krajany žijící ve svob.svě­
tě o zaslání čistých pohlednic do své sbírky. Adresa: G.N.Richter,Apt.509, 10 
Riverwood Parkway,Toronto, Ont., Canada-M8Y 4E1. -- Na dotaz sdělujeme, že neví­
me o nikom, kdo si dal práci s pořízením přehledu aktivních našich organizací 
v oblasti Metro Toronta. My jsme se o to naposled pokusili v srpnu 1970 v rámci 
našich snah usnadnit začlenění nových do existujících organizací; byly z toho 
jen nepříjemnosti. -- Zájemcům pošleme zdarma 7mi-stránkový stručný přehled 
činnosti našeho klubu v letech 1966 až 1971.

Z krajanského života: V kat.slovenské farnosti sv.Cyrila a Metoděje ve 
Windsörü-maji-pröblem; kdykoliv se na kazatelně objeví p.farář Kurta,7$ rěří- 
cí vstanou a opustí kostel. Pokud kázal dp. Jiří Kadlec,42, nedělali to. Mluv­
čím nespokojených farníků je jistý p.G.Petro,75. /"Sun", 17.12.75, str. 2./

Zajímavé publikace: Dr.J.Veselý, adresa: 1054 Kensington Ave.,S.Lake City, 
Utah,84Í05,"USA, vydal novou sbírku básní-"Zelená pastelka". -- Senator P.Yu- 
zyk:"For a Better Canada", brož., 552 stran, 35, adresa: 1859 Camborne Cr.,Ot­
tawa, Ont. K1H 7B6. -- INDEX vydal tyto nové knihy: "Vynálezy Bohumila Stepána", 
96 stran, kniha koláží, ?4«50 a 'Arnošt Lustig;"Ulice ztracených", 571 stran, 
?5.70. /Přijímáme objednávky na obě./ — Index vydal také tyto básnické sbírky: 
R.Listopad-"Černý bílý nevím", Vladimíra Cerepková-' "Ztráta řeči" a J.Lederer- 
"Sopka islandská". -- V edici Konfrontace vyšla první práce :"Britský agent" od 
B.Lockharta, 148 stran, váz. 35. Povedla se jim! — Anatole Shub:"An Empire Lo­
ses Hope"/The return of Stalin's ghost/, 474 stran, jlO, u Cole's za sníženou 
cenu .'2. -- Literární klub,který řídí p.K.J.Krušina, adresa: Box 259. 126 02 
Hagersten, Sweden, vydal k vánocům 75 zpěvníček ván. koled. -- Zasláním 36.80 
si naši čtenáři mohou objednat KALEX 74 /kalendář čs.exilu/, 166 stran, na 
adrese: Pestalozzi Str. 15, 8 München 5, W.Germany. Nejzajímavě jsi studií je 
článek R.Seluckého z Ottawy "Jak zbohatnout". " 5
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Ze světa sportu: Staň Mikita byl jmenován čestným doktorem na^Brock Uni- 

versiïÿ-v-SuTČátĚěřínes. -- Loňský vítěz hok.ligy Tesla Pardubice úspěšně re­
presentoval v mez. soutěži klubů v Torontě. -- Po první půlce čs.hok. ligy 2 6 
tento stav: 1. Sparta Praha-56 bodů, 2. Dukla Jihlava-56 bodů, _5-Brno-52 boay. 
Za Brno chytá Dzurila. Následují: Tesla Pardubice, Litvínov a Kladno.-- 7.Br­
ně vyšla kniha "Brno-bašta tělovýchovy a sportu". Pojednává celkem objektivně 
o počátcích sportu v tomto městě po dnešní dobu. /K.L./

Naši v USA: Sdružení čs. exulantů v Chicagu, adresa: Box 220, Berwyn ,Ill • 
604027~ÜSÂ7"vÿ3alo po delší přestávce nové číslo "Zpravodaje" a v něm přine­
slo návrhy a otázky k budoucí činnosti Rady svob.Československa. -- Byli jsme 
upozorněni na tiskovou zprávu z Washingtonu "Lidská práva-Theorie a^praxe v 
Československu". Autorem je J.Kučera, Apt.525 A, 8750 Georgia. Ave.,Silver 
Spring,Md. 20910, USA. -- Svaz svob.čs.sportovců připomněl', že před 25ti lety 
zmizelo nad kanálem La. Manche 6 tehdejších předních čs .hokejových profesionálu 
- Troják, Ctibor, Jarkovský, Stovík, Pokorný a Svare. 0 této tragedii se mel 
vyjádřit Boža Modrý v tom smyslu, že "komunisté v tom mají prsty". Později byl 
uvězněn, s podlomeným zdravím se vrátil domů a zanedlouho zemřel.--Naše čtenář­
ka J.Průšová se přestěhovala do Clevelandu.Přejeme jí zdar na novém působiš­
ti! -- Prof.dr.B.Dvornik z harvardské university, se dožil "80" a SVIJ vydala 
slavnostní číslo "Proměn" na jeho počest. -- Krajané v USA poslali do CSSR 
přes Tuzex v roce 1972 přes 5 milionů dolarů. Cifra za rok 1975 není známá.-- 
Washingtonská odbočka Cs.národní rady americké uspořádala banket na oslavu 
28.X. Slavnostním řečníkem byl nedávno jmenovaný náměstek ministra obchodu 
Hon. John K. Tabor, který je našeho původu. .

Naši ve Švédsku: Nejaktivnější organizací je Těl.jednota Sokol Stockholm. 
Starostou je"07TěIičhovič, jednatelem Jan Knejp, Ragangén 85?,140 20 Norsberg. 
Při jednotě vznikla i taneční skupina lid.tanců,kterou vede pí A.Weselá. --Zá­
kon proti teroru je v platnosti skoro rok a snad jeho zásluhou nedošlo v zemi 
k únosům letadel., atentátům a pod. Zákon dává vládě možnost vypovědět v kraj­
ních případech cizího příslušníka, je-li členem organizace propagující násilí 
nebo ohrožující bezpečnost nevinných osob usazených ve Svédsku. Pokud se týká 
politických uprchlíků, kteří nemohou být vyhoštěni,existuje možnost kontrolo­
vat jejich korespondenci,odposlouchávat tel.rozhovory a event.je podrobit do­
movní a osobní prohlídce. /JaRo/ — Z dopisu čtenáře J.K.:"Přijel jsem do Švéd­
ská jako turista v létě a požádal jsem zde o asyl. Dostal jsem se do kategorie 
sezónní dělník, vyhlídky do budoucna nevalné. Mám 2 možnosti :buči se oženit se 
Svédkou nebo čekat 7 a víc let na občanství. Rozhodl jsem se žádat o emigraci 
do Kanady." -- Z jiného dopisu:" .. jsou mezi námi lidé, kteří propadli úplné 
agentské hysterii. Několik rodin se během jednoho nebo dvou měsíců přestěhova­
lo 5x,aby po sobě "smazalo stopy",ba někteří jednotlivci se stáli obětí sku­
tečného pathologického stihomamu a vidí agenty všude. Ti píší mnohastránkové 
dopisy králi a nevím,komu ještě,kde líčí, jak se jim krajanské organizace- 
které jsou podle nich centry bolševických agentů-pomocí elektronických apará­
tů vloupají do podvědomí,tím že např. odposlouchávají jejich sny atd. Zkrátka, 
žrádlíčko' pro každého psychiatra!"— V Göteborku se ustavil před časem krajan­
ský fotb.klub "Viktoria". Režisér Radok inscenoval ve Folketeatret Duškovy 
"Paliče". Ofic.počet Cechů a Slováků zde je asi 6.000, z toho asi 1.500 
v oblasti Stockholmu. Ani jeden krajan nežije na ostrově Gotlandu.

Došlé pozdravy: Děkujeme za četná přání k vánocům a do nového roku! Navíc 
se ozväli7-red77.Josten z dovolené v jižní Francii, P.Holler z Paříže, dr.A- 
dolf Klimek a Vojta Bělař z'Winnipegu, abbé J.Poklop z Bruselu.

Sdělení_administrace: Abychom se vypořádali se zvýšenou cenou papíru,mu­
síme koupit papír ňa čely rok 74 dopředu najednou. Proto budeme vděčni všem 
našim čtenářům, kteří nám pošlou předplatné na rok 74 min.ve výši t5 během 
tohoto" měsíce. Příjem budeme kvitovat veřejně jen na výslovné přání dárce.

Užitečné informace: Úplný seznam všech zakázaných autorů v CSSR přinesl 
časopis čš.řevolúčňíčh-socialištů "Informační materiály", adresa:D.Bolster, 
Postfach 214, 1 Berlin 10-West. Poslední číslo přináší také autentický dopis 
z Mordvinského tábora nucených prací na Sibiři, podepsaný devíti vězni. Jedním 
z nich je Sam. Kudirka, Litevec, kterému Američané odmítli /omylem/ poskytnout 
polit.asyl. -- Goethe Institute, 1067 Yonge St.,Toronto, nabízí kursy němčiny. 
Tel. 924-5527. Večerní kursy maďarštiny jsou v Jarvis Collegiate Institute, 
tel.924-8551. -- Mezinárodní ústav., 2084 Yonge St.,tel. 484-4252, nabízí našim 
čtenářům rekreaci či školení všeho druhu. -- Několik našich čtenářů se nám po­
chlubilo, že si koupilo "condominium townhouse" v kolonii Goreway Glen v Mal- 
tonu. Průměrná cena je 56.000 dol. -- Praktické informace poskytuje Community 
Information Centre, 110 Adelaide St.E.»Toronto 1., tel. 865-0505.'-- Kdo se 
chce seznámit s kan.zákony,zvyky a potřebami v rybaření a v myslivosti, může 
si napsat o ukázkové číslo měsíčníku "NIBOWAKA", který rediguje Bob Moravec. 
Adresa admin.: c/o V.Řehák, Apt. 1205, 51 Alexander St.,Toronto,Ont. - M4Y 1B2. 
-- Kdo má problémy s domácím, může se spojit s "Landlord and Tenant Advisory 
Bureau'% 5rd floor, 67 Adelaide St.E.» Toronto 1, tel. 567-8572. -- UIC má ny­
ní také kancelář v Mississauga, tel. 275-1100. Adresa: 4th floor, Univac Bldg., 
Civic Square, hned vedle nákupního střediska "Square 1". _  Nové tel.číslo
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prov.kanceláře pro ohodnocení vzdělání: 965-1357. -- Bohatý výběr anti-kom. 
literatury má American Opinion Bookstore, 65 Roncesvalles Ave.,tel. 533-0103. 
— Několik našich čtenářů nás upozornilo na United Buying Service of Ontario, 
Suite 212, 1530 Albion Rd.,Rexdale, tel. 742-0491- Bez jakéhokoliv poplatku 
zprostředkuje levnější nákup nejrůznějších věcí,včetně aut,nábytku a pod.

Čtenáři komentují: ".. Pokud se týče stížností některých krajanů o čin­
žácích v Baďěňú-p0blíž Vídně, byly tři důvody,proč k ničemu nedošlo:rakouská 
vláda odmítla poskytnout půjčku, hodnota dolaru poklesla a někteří iniciátoři 
se údajně vrátili do CSSR."/Pokud někdo z našich přišel o peníze, nechť nám 
pošle kopie všech dopisů a pótvrzenek./— Náš čestný člen P.Pitter nám píše: 
"Jsem předsedou Masarykova fondu,jehož účelem je pomáhat v nouzi se ocitnuv­
ším krajanům. Je to dobrá vec,kterou konáme,a jistě potřebná. Jen na čs.uprch­
líky v i-talských táborech jsme loni vynaložili 3-875 šv.franků. Musí trávit 
v táborech Capua u Neapole a Latina u Říma dlouhé měsíce v opravdu nelidských 
podmínkách. "--V souvislosti s naší zmínkou o Mojžíšovi v min.čísie:" .. Říka­
jí, že jsme se narodili na blbým fleku a že se ten náš bájný praotec měl za­
stavit na jiném Řípu. Jako někdo, kdo o týhletý vědě manažérský" ví nejen hodně 
z knih,ale i z prakse, se musím drahého pratáty zastat. Von nikdy žádnéj ten 
manažér moc jasnou křišťálovou kouli neměl ani na rok či 5 dopředu a chtít na 
našem praotci, aby předvídal na 1.500 let, to je opovážlivá drzost. Mimochodem 
byli jste někdy na Řípu? Von je tam vocad. rozhled k pomilování.."-- Ing.Jan 
Fráňa se ozval z Kanárských ostrovů:". .Stěhují se sem Američané a Kanaňané na 
pensi. Je tu více slunce, levnější whisky a cigarety a větší bezpečnost."-- 
J.P. z Vancouveru:"žádal jsem o kan-občanství 3 měsíce před uplynutím 5ti let 
pobytuí přednosta úřadu mně vysvětlil, že něco podobného bylo možné jen do ro­
lou 1967."-- M.D. píše z Washingtonu:"Zdejší čs.ambasáda opět "zasahuje": kdo si 
z posrpnovým pozve babičku, musí mít potvrzení,že byl propuštěn "ze svazku"- 
vidíte,jak jsou mazaní,najdou si důvod, aby lidé museli s nimi přijít do sty­
ku. Ale aspoň nemohou ždímat tolik peněz, když jde o pouhé"potvrzení" a ne o 
žádost. Toto potvrzení má stát Í35."-- Pí K.M. komentuje z Quebeku:"Proč naši 
dávají děti raději do anglických škol? Jedinou nápravou se zdá být:zvýšit kva­
litu franc.škol a ukázat praktickou užitečnost francouzštiny v Quebeku. Pak 
začnou rodiče sami jevit o franc.školy zájem."-- J.K. z Vídně píše:"Byl jsem 
s přítelem kousek za Pasovém, na Třístolíčníku, v Heidmühle a jinde kolem ba- 
vorsko-čs. pohraničí. Je to smutný pohled do naší vlasti. Člověk stojí u po­
hraničního kamene a nesmí dál. Co to je za režim? Co to je za svět?"— Prof. 
L.Brom, U. of Denver:".. Pořád ještě věřím v to, že se všechny demokraticky 
zaměřené politické směry v exilu dohovoří na účinném odboji k vyhnání Sovětů 
a zrádců z vlasti. Jak jsem již jednou napsal o našem národním dilema:Odboj 
nebo ostuda!"-- L.M. z Montreálu:".. Posrpnoví se proměňují masově v kanadské 
občany.a brzy začnou průvody lidí na čs.konsulát, budou žádat ©"propuštění 
ze svazku čs.občanství" a platit 30 až 100 dolarů, třeba i víc, podle nálady 
pražských mocipánů. Dalo by se tomu zabránit, kdyby Ottawa vyvinula trochu 
tlak a vyjednala automatickou ztrátu čs.občanství pro všechny naturaliz.Kana­
ďany - tak, jak je to v USA už od 20.let."-- Jiný čtenář z Montreálu:"..Bály, 
tancovačky, binga a všelijaké zábavy mají svůj význam v naší kolonii a snad 
je z nich i příjem, avšak svědomí světa neburcují..Z Edmontonu:"..Psát o 
aktivních krajanech je dobrý nápad. Posiluje to ty, kdo něco dělají, vychová­
vá a podněcuje váhavce a konečně snad i občas vede k přemýšlení u těch, kdož 
jaksi zapomněli, že na světě jsou i jiné věci,než jen spoření na nové auto."-- 
Hlas z Hamiltonu:"S potěšením čtu,že se "Kan.Listy" věnují více otázce smyslu 
exilu, politické a kulturní funkci exilu. Většina z nás je už venku skoro 5 
let, chléb a hry jsou v podstatě zajištěny a logicky dospíváme k hledání kon­
tinuity s tím, co jsme před zlomem 1968-69 dělali a chtěli dělat doma. Mimo- 
chodem:neprodal by mi někdo "Literární dobrodružství" od E.Hostovského?'1 /Na­
bídky laskavě řicLte na "Klub nových" ,rádi zprostředkujeme./ -- 
Před uzávěrkou listu se dovídáme, že z redakce "Nového domova" odešel p.Bo­
naventura. -Naše prosba:když se přestěhujete, oznamte nám hned novou adresu!
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